
AZIÈÎ\IDA OSPÈDALIERA Dl RIU 0
NAZIONAlE EDI ALTA SPECIAUEAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
”GARIBALDI”

Catania =‘"
”;D 5 AGO. ?0?5

DELIBERAZIONE N. 904 del

Oggetto: Verbale di deliberazione n. 1165 del 14.09.2022 "Recepimento della Deliberazione n. 1761 del 02.08.2022

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria — Policlinico "G. Rodolico — San Marco” di Catania per la fornitura in

somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale,

distinta in n. 63 Iotti unici ed indivisibili per le necessità delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino

della "Sicilia Orientale’.
Opzione ex art. 106 comma 1Iett.Ac)\punti 1)e2) D. Lgsn. 50/2016- Lotti4, 11, 18, 31, 34, 36, 42

Proposta N.:j % È del ?|… Z\\L3
‘ -. STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio___/

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

(Dott. ssa Carmela Angiolillo) UOS Farmaci e Dispositivi Medici

J(Mott ssa Olga Marletta)

((JA/ti, o/QAO/C (iufich‘Up .
— .

/'D
Registrazione Contabile

Budget Anno 2025-2026 Conto 20001000012 Importo Euro 50.971,64 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente onsabile
Settore Economico Fi | io e Patrimoniale

(dott. Giovann' uc Roccella)

wk,
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1 °./SG/2024

con l’assistenza del Segretario,… adottato la seguente deliberazione
l Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Dott. Luca Fallica



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1165 del 14.09.2022 e s.m.i. , questa ARNAS Garibaldi ha

recepito il verbale di deliberazione n. 1761 del 02.08.2022 con il quale l'Azienda Ospedaliera-Universitaria
Policlinico ”G. Rodolico — San Marco”, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta
avente ad oggetto la fornitura di in somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per
nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 lotti unici ed indivisibili, perle necessità delle Aziende
Ospedaliere e sanitarie del bacino della ”Sicilia Orientale”, successivamente modificato con verbale di

deliberazione n. 2672 del 06.12.2022 recepito da questa Azienda con deliberazione n. 262 del 07.03.2023;
- i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari scadranno in data 13.09.2027, con

possibilità di proroga, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 e smi, per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo
contraente;

Che, nel particolare:
- la ditta NESTLE' ITALIANA SPA. è risultata, tra l’altro, essere aggiudicataria del lotto n. 4 per un importo

contrattuale quinquennale di Euro 3.150,00 iva esclusa e del successivo lotto n. 36 per un importo
contrattuale complessivo quinquennale di Euro 1.625,00 iva esclusa;

- la ditta NUTRICIA ITALIA S.PA, è risultata, tra l'altro, essere aggiudicataria del lotto 11 per un importo
contrattuale quinquennale di Euro 11.100,00 iva esclusa e del successivo lotto 31 per un importo
contrattuale quinquennale di Euro 35.000,00 iva esclusa;

- la ditta ABBOTF S.R.L., è risultata, tra l’altro, essere aggiudicataria del lotto 18 per un importo contrattuale
quinquennale di Euro 29.850,00 iva esclusa e del successivo lotto 42 per un importo contrattuale
quinquennale di Euro 2.024,00 iva esclusa;

- la ditta FRESENIUS KABI Italia SRL è risultata, tra l'altro, essere aggiudicataria del lotto 34 per un importo
contrattuale quinquennale di Euro 40.625,00 iva esclusa;

Vista la comunicazione email del 01.04.2025, alla quale risulta allegata la nota prot. n. 209 UOC Farmacia (all.l) e
successiva integrazione del 14.07.2025 prot. n. 5895/P (all.2) con la quale il Direttore dell’UDC della Farmacia di
Nesima ha rappresentato che i fabbisogni assegnati dall'Azienda Capofila della procedura aperta avente ad oggetto
la fornitura di in somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e
parenterale, non sono risultati sufficienti a soddisfare i fabbisogni delle diverse UU.OO. dell’ARNAS a causa di:

- errata stima dei fabbisogni aziendali comunicati all’Azienda Capofila nell’anno 2018;
- aumento dell’aderenza alle linee guida ESPEN, SINPE che raccomandano un maggior utilizzo della nutrizione
enterale piuttosto che di quella parenterale, ove è possibile;

- aumento dell’attività dell'UDC di Anestesia e Rianimazione e di altre UU.OO.;

Preso atto che il sopraccitato Direttore ha esplicitato le circostanze impreviste ed imprevedibili che supportano la

richiesta di modifica del contratto durante la fase di esecuzione;

Considerato che la rilevazione dei fabbisogni da parte dell’Azienda Capofila risale all'anno 2018 e, alla luce delle

2



modifiche intervenute nel contesto sanitario/aziendale, non risulta più coerente né adeguata alle attuali esigenze
operative;

Dato atto che da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS, i contratti di cui ai sopra sono risultati
privi/insufficienti di idonea copertura amministrativa per avvenuto raggiungimento dell'importo contrattuale
massimo spendibile;

Considerato che l'appalto in questione è stato bandito in vigenza del D.lgs. n. 50/2006 e che l’art. 106 del citato
decreto legislativo — Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — al comma 1 lett.c) punti 1 e 2

espressamente stabilisce: ”ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli
appalti nei settori ordinari dal comma 7 : 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto
del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare
anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità ad enti
preposti alla tutela di interessi rilevanti - 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; comma 7 - Nei
casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale
limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente
codice;

Che, tenuto conto dell’occorrenza rappresentata dal Direttore dell’UDC della Farmacia del PD., si rende
necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute
pubblica, procedere ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento
delle prestazioni contrattuali, nel rispetto dei valori di cui al successivo comma 7 perle sottoelencate forniture:

Numero lotto Ragione sociale fornitore Nome commerciale Importo Importo ex art. 106, comma 1, lettera
contrattuale c) punto 1 e 2 Dlgs 50/2016
complessivo iva
esclusa

4 NESTLE‘ ITALIANA S.P.A. Resource° Diabet Creme vari gusti Euro 3.150,00 Euro 1.575,00

36 NESTLE' ITALIANA SPA. PEPTAMEN Junior Euro 1.625,00 Euro 812,5

11 NUTRICIA ITALIA S.PA, Nutrison protein plus multifibre Euro 11.100,00 Euro 5.550,00

31 NUTRICIA ITALIA S.PA, Nutrison Advanced Peptisorb Euro 35.000,00 Euro 17.500,00

18 ABBOTT S.R.L. OXEPA gusto neutro Euro 29.850,00 Euro 14.925,00

42 ABBOTT S.R.L. JEVITY PLUS Euro 2.428,80 Euro 1.214,40

34 FRESENIUS KABI Italia SRL FRESUBIN Euro 406,25 Euro 203,13

Importo complessivo ex art. 106 Euro 41.780,03 iva esclusa

Che, la manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati Iotti non altera la natura
generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in fase
di aggiudicazione della relativa gara;

Preso atto che l’importo complessivo per far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento ammonta ad
Euro 41.780,03 iva esclusa e quindi Euro 50.971,64 iva inclusa, da imputare sul Conto Economico 20001000012
”Dietetici” , budget anno 2025/2026 , aut. 103 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

3



la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 1Iett.c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni

contrattuali, nel rispetto dei valori di cui al successivo comma 7, delle forniture dei lotti 4, 36, 11, 31, 18, 42 e 34

aggiudicati rispettivamente alle ditte NESTLE' ITALIANA SPA, NUTRICIA ITALIA S.PA, ABBOTT S.R.L. e FRESENIUS

KABI Italia, della procedura aperta avente ad oggetto la fornitura di in somministrazione continuata quinquennale
di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 Iotti unici ed indivisibili, perle necessità

delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale";

di prendere atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 in

quanto:
- la rilevazione dei fabbisogni da parte dell’Azienda Capofila risale all’anno 2018 e, alla luce delle modifiche

intervenute nel contesto sanitario/aziendale, non risulta più coerente né adeguata alle attuali esigenze

operative;
- I' aumento dell’aderenza alle linee guida ESPEN, SINPE che raccomandano un maggior utilizzo della nutrizione

enterale piuttosto che di quella parenterale, ove è possibile;
- |' aumento dell’attività dell'UDC di Anestesia e Rianimazione e di altre UU.OO. aziendali ;

- Ia manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati lotti senza non altera la natura

generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in

fase di aggiudicazione della relativa gara;

di stabilire, in considerazione dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UOC di Farmacia, al fine di garantire
la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica, si rende necessario,

procedere ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento delle

prestazioni contrattuali, nel rispetto dei valori di cui al successivo comma 7 perle sottoelencate forniture:
Numero lotto Ragione sociale fornitore Nome commerciale Importo Importo ex art. 106, comma 1, lettera

contrattuale c) punto 1 e 2 Dlgs 50/2016
complessivo iva

esclusa

4 NESTLE' ITALIANA S.P.A. Resource° Diabet Creme vari gusti Euro 3.150,00 Euro 1.575,00

36 NESTLE' ITALIANA S.P.A. PEPTAMEN Junior Euro 1.625,00 Euro 812,5

11 NUTRICIA ITALIA S.PA, Nutrison protein plus multìfìbre Euro 11.100,00 Euro 5.550,00

31 NUTRICIA ITALIA S.P.A., Nutrison Advanced Peptisorb Euro 35.000,00 Euro 17.500,00

18 ABBOTT S.R.L. OXEPA gusto neutro Euro 29.850,00 Euro 14.925,00

42 ABBOTT S.R.L. JEVITY PLUS Euro 2.428,80 Euro 1.214,40

34 FRESENIUS KABI Italia SRL FRESUBIN Euro 406,25 Euro 203,13

Importo complessivo ex art. 106 Euro 41.780,03 iva esclusa

di imputare la somma di Euro 41.780,03 iva esclusa e quindi Euro 50.971,64 iva inclusa, necessaria a far fronte

alle forniture di cui al presente provvedimento sul Conto Economico 20001000012 ”Dietetici", budget anno

2025/2026, aut. 103 sub vari;



Allegati (D.lgs. n. 196/2003 e n. 101/2018):

la nota prot. n. 209 UOC del 01.04.2025;
nota email del 14.07.2025.

//1
Il Responsabile dell

:

CP…d Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni

contrattuali, nel rispetto dei valori di cui al successivo comma 7, delle forniture dei lotti 4, 36, 11, 31, 18, 42 e 34

aggiudicati rispettivamente alle ditte NESTLE' ITALIANA S.PA, NUTRICIA ITALIA S.PA, ABBOTT S.R.L. e FRESENIUS

KABI Italia, della procedura aperta avente ad oggetto la fornitura di in somministrazione continuata quinquennale
di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 Iotti unici ed indivisibili, perle necessità

delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale";

Prendere atto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 in

quanto:
- la rilevazione dei fabbisogni da parte dell’Azienda Capofìla risaie all’anno 2018 e, alla luce delle modifiche

intervenute nel contesto sanitario/aziendale, non risulta più coerente né adeguata alle attuali esigenze

operative;
- l’ aumento dell’aderenza alle linee guida ESPEN, SINPE che raccomandano un maggior utilizzo della nutrizione

enterale piuttosto che di quella parenterale, ove è possibile;
- l’ aumento dell’attività dell’UOC di Anestesia e Rianimazione e di altre UU.OO. aziendali ;

- la manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati Iotti senza non altera la natura

generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in

5



fase di aggiudicazione della relativa gara;

Stabilire, in considerazione dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UDC di Farmacia, al fine di garantire

la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica, si rende necessario,

procedere ai sensi dell’art. 106 comma 1 Iett.c) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento delle

prestazioni contrattuali, nel rispetto dei valori di cui al successivo comma 7 perle sottoelencate forniture:
Numero lotto Ragione sociale fornitore Nome commerciale Importo Importo ex art. 106, comma 1, lettera

contrattuale c) punto 1 e 2 Dlgs 50/2016
complessivo iva

esclusa

4 NESTLE' ITALIANA S.P.A. Resource° Diabet Creme vari gusti Euro 3.150,00 Euro 1.575,00

36 NESTLE' ITALIANA S.P.A. PEPTAMEN Junior Euro 1.625,00 Euro 812,5

11 NUTRICIA ITALIA S.PA, Nutrison protein plus multifibre Euro 11.100,00 Euro 5.550,00

31 NUTRICIA ITALIA S.P.A., Nutrison Advanced Peptisorb Euro 35.000,00 Euro 17.500,00

18 ABBOTT S.R.L. OXEPA gusto neutro Euro 29.850,00 Euro 14.925,00

42 ABBOTT S.R.L. JEVITY PLUS Euro 2.428,80 Euro 1.214,40

34 FRESENIUS KABI Italia SRL FRESUBIN Euro 406,25 Euro 203,13

Importo complessivo ex art. 106 Euro 41.780,03 iva esclusa

lmputare la somma di Euro 41.780,03 iva esclusa e quindi Euro 50.971,64 iva inclusa, necessaria a farfronte alle

forniture di cui al presente provvedimento sul Conto Economico 20001000012 "Dietetici” , budget anno 2025, aut.

103 sub vari;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le forniture di cui

al presente atto.

tone Am inix\yra IV

el Anto IO FÀ@ra)
|I Di

Dott. Ca



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno . L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 — e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

){ immediatamente
.

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................

b. per decorrenza del termine

lL FUNZIONARIO RESPONSABILE


